Despumatio.

Colatura.

tione, seceruntur. Ut enim despumatione tenues aëreæ & pingue partes, ita colatura crassæ, terrenæ ac fœculentæ partes separantur. Crassæ autem & terrenæ partes primo per pannū rariorū, deinde densioris texturæ, liquore transmissio colliguntur. Semper autem calida, frigidis melius colantur. Interdum sua sponte ad fundum vasis, aut colū descendunt. Quod si per colū libere non transmittitur liquor terrenis & crassis partibus obstructū ipsum mutamus, vel abluimus, & a fôrdib. purgamus. Si tenacius liquidas succi partibus adhæret terrenæ, acetū, citriorum succum modicum addimus, aut aliud quippiam quod habeat diuidendi separandiq; facultatē. Similiter albumen ouī batuatum, siue bacillo qualatum, ut magis per totum corpus distribuatur, ducimus per liquorē, quo dum concrescit, inclusam vel adhærentem sibi similem materiam educat, quæ sic facile possit auferri. Porro quum turpida ventrículo sint ingrata, & aspectu etiā parum iucunda, clarificatione etiam interdum opus erit. Clarificantur autem, hoc *Clarificatio.* est, purificantur, succi quidam per se. Residēdo enim quod in ijs est terreum ac fœculentum subsidet, adeoq; limpidiores sunt. Quidam coctione & colatura, ut dictum est. Quidam vītā decocta, quæ vix sine albuminib. ouorum in spumam agitatis, purgantur. Hac enim ratione quicquid crassum & fœculentū est, vna cum spuma albuminū in superficiem fertur, quod deinde cochleari foraminibus pertuso aufertur, & id quod reliquū est, ob fôrdes grauiores fundum pententes, per pannum colatur. Singulis autē decocti libris singula albumina adhībentur, quamvis tria etiam sex libris & plurib. sufficere possunt. Adhibentur verò immisso vel paulo ante, vel dico post saccharo aut melle, alioqui & albumina vīruntur, & purgatio parum bellè procedit. Serapia autē decocta, quæ magistralia nomināt, agaricū in fine ponendū accipientia, albuminib. non egent. Albuminū autē loco, acetum, succus limonum & arantiorū adhibetur. In quibus enim est acetum, despumantur coquendo, & coquunt despumando, donec spumare desinat: tunc enim clara sunt, quatenus eis concessum est. Albumina ouorum vel in aquam frigidam iniecta scopolis agitantur & concutuntur, donec in spumam abeant, quæ particulatim saccharo cum aqua feruē facta, vel decocto alicui iniecta, quum scilicet prior nigrescitaliam substituēdo donec clarescat, vel eadem iniecta primum saccharo cum aqua coquēdo, vel decocto alicui, vel simul mixtis ambobus, quod frequētus sit, scopolis similiter frequēti agitatū in spumam abeunt, simulq; coquuntur, donec spuma subsidat. Quod si decoctum futurū est liquidissimū, per pannum albū lanceum semel, & si non satis clarū bis & ter, colatur. Itidem decocta mucilagines recipiētia, serapia, & saccharū cum aqua coctum incrūstans seminibus, vel alijs bellarijs aptum, calida omnino per pannum colanda sunt, qd calida semper frigidis melius per colū trahiantur. Restat ut de destillatione, per quā tenuē à crasso per se sine admīniculo alterius *Destillatio.* liquoris, vel adiecto aliquo liquore vī calorū elicitur ac separatur. Invenītum est nouum Chymistarum, veteribusq; incognitū. Quum verò de canoni hīl ca. 9. huius libri dixerimus, hīc breuiores erimus, præsertim quum sint hodie quām plurimi qui integros de destillatione libros ediderint. Destillandī modi varij quidem sunt, duobus tamen summatim generib; complexi. Vnus enim per descēsum, alter verò per ascensum fit. Nos hic tantū vnius modi qui ascēdendo *In duplicitate vase.* fit, eius nimirum qui optimus est, & in vase duplice fit, hunc quidem in modum. Vas vitreum, vel ex plumbō albo factum medicamentum continens in alterum vas figulinum cacabūmū aqua feruente plenum imponitur, adeoq; calentis aquae balneo liquor elicitur. Vasculia autē in quo stirpes continentur fundū, aquam feruentem alterius vasculi non attingat, sed solo ab eo eleuato vase incalescat. Primum vas operculo rostrato exquisite tegit, vt ē medicamenti substantia exhalati vapores in operculum illud impingentes in liquorē verū per rostratum canalem destillet. Hæc destillandī ratio optima existit, & Balneum

Balneum
Mariae.

neum Mariæ nominatur. Cæterū in omnibus destillationū modis ignē mode-
rari oportet, vt materia nec aduratur, nec nimium ferueat. Præstat igitur ex pru-
nis, quām lignis parari ignem, ille enim æqualior quām hic est. Similiter siccā
ligna humidis preferuntur. Liquores stillaticij per aliquot dies Soli exponi de-
bent in vasis linteo aut membrana perforata obturatis, vt quicquid excremēto-

4. Calefactio. sum est resoluta, simulq; empyreuma exhalet. Quartus præparationis modus
est calefactio, quæ fit vel igne, vel sole, vel in fimo, vel putrentibus corticibus,
arenis, einderibus, scobibus tenuibus, calore animalis, lapide aut ferro canden-
te, vel calce aqua conspersis. Plurima verò solum calefiunt, vt dum calefacto pi-
stillo mastiche siccæ alutæ intenditur, dumq; calefacto mortario & pistillo gum-
mi Arabicum vocatum, & tragacantha siccata promptius in puluerē tenuissimū
ducendo laevigantur, præsertim aëre humido. Nam siccō existente, qualis estat-
e & hyeme frigida est, præsidium illud non requirunt, nisi sint admodū recen-
tia. Oleum præterea, cera, pīx, resina, & similia, prius calefacta abluuntur. Ca-
lefacta promptius & perfectius miscētur. Atqui in calefaciēdo sunt certifines,
quos ultra citraq; medicamentorum vis non consistit. Ob id aromata miscemus
alijs ab igne remotis, ne ab ignis calore vis eorū dissolua. Semina saccharo in-
crustanda antea calefaciendo modicē siccamus, vt promptius in ijs saccharum

**5. Refrig-
ratio.**

**6. Hume-
ratio.**

Liquatio.

Diffolutio.

7. Exiccatio.

siccitate concrescat, & albescat. Refrigeratio quintus præparationis modus, fit
aëre frigido, aqua frigida, niue circūposita, collocatione in cellam vinariam, aut
alium subterraneum locum. Hos autem refrigerandī modos ferè omnes Gale-
nus lib. 2. de Simp. med. facul. cap. 7. & lib. 8. thera. metho. docet. Humecta-
tio sextus præparandī modus fit immersione, aut insersione liquoris alicuius:
item maceratione, de qua dictum est, liquatione, & dissolutione. Merguntur in
liquorem, vel eo asperguntur quæ siccā admodū sunt. Liquantur aut & humida
redduntur calore ignis quæ frigido concreuerunt, vt butyrum, oleum hyper-
num, adipes, medullæ, cera, resine. Siquidem cuncta hæc dum calescant, magis
liquida, fluxibiliaq; fiunt. Liquida verò facta, melius cum alijs miscentur. Resi-
nae quidē oleoliquatæ eidem probè miscentur, non aquæ. Chalcitis inter metal-
lica celerrimè liquatur, & alumen omne, sed scissile mollescit tantum. Liquatur
& sandaracha, & auripigmentum. Lythargyrus per se tardissimè liquatur, cum
ærugine, vel duplo oxeli cocta citius liquefit, quām cum hydrex duplo, vel
paulo plus duplo. In medio horū sunt ærugo, & misy. Soriaut quia terreum ma-
gis est ac saxeum, quām chalcitis & misy, etiam tardius liquat. Dissoluunt aliquo
liquore solent multa medicamenta quæ teri nequeunt. Differt liquatio à disso-
lutione, qd hæc etiam sine calore per se, vel addito aliquo liquore: hæc verò tan-
tum calore fiat. Sic gummi aqua aut vino, vel aceto dissoluuntur. Crocum, thus,
myrrham, liguagata vino dissoluta oportet, & medicamento propemodum cocto
misceri: Hæc etiam vbi modicē dissoluta erunt, ab igne remouenda ac deponen-
da. Galbanum, opopanax, sagapenum, hammoniacū ex vino vel aceto, vel alio
liquore cocta dissoluuntur. Cum siccis verò tritaabeunt in puluerem. Gummi
verò dissoluunt liuore aliquo, aut pistillo calido, item & pingues succi, nisi ob
siccitatē teri possint, vt frequenter gummi arabicum, tragacantha, iuniperi
grana, thus masculum, mastiche, & ferè reliqua vetustate, vel igni siccata. Re-
centia verò & adhuc viridia, etiā calentibus digitis liquefunt aut saltem molle-
scunt. Eadem tundendo latefunt, multo magis si pistillo calido in mortario ca-
lido tunduntur. Gummi quia aquæ est natura, promptius cum aqueis misce-
tur, quām cum oleaginis. Resina contra, quia est oleagina. Multa item com-
posita, vt conseruae vocatae, pastilli, antidoti, alijs miscenda, antea liquore
aliquo dissoluuntur. Septimus præparationis modus est exiccatio, quæ
simplex quidem fit vel ab aëre siccō, vt omnibus constet, vel à frizione,
vel tostione, vel assatione, vel vstione. Frixio propriæ est, vbi aliquid
in far-

in sartagine aut testa coquitur, ut excrementitiae eius partes exiccentur, & subinde rudicula ferrea, aut lignea, aut manibus vertitur, circumagit, & voluitur. Tostio sit propriè quādo aliquid craticulæ impositum exiccatur. Torren-
tur verò vt diutius in usum medicum conseruari possint. Sic profecto animalia
quædam torrentur potius, quam sale macerantur, ut ranæ, & cicadæ, quod ips
ad eliciendam vrinam: illis verò ad sanguinis fluxum comprimendum utamur.
Saliri enim ad hos usus nō debent, quod manifestū est omnibus. Vt ratiq; autem
subassatione comprehendī potest, quavtq; vtendum erit, ubi excrementitiae
medicamentorum partes exiccatæ veniunt. Assatio autem fit vel in sartagi-
ne, vel craticula, vel clybano, vel vitro, aut alio vase sicutili, aut patella, vel in ve-
ru prunis subiectis, vel cineribus calidis. Cæterum assantur quædam, vt excre-
mentitia humiditate absumpta diutius durare queant. Quædam, vt siccatoria
facilius ad lœuorem terantur, ut gummi, tragacantha, amygdalæ, auellanæ,
herbæ, radices, flores, crocus in antidoto ex ouo, ubi celervsus pulueris requiri-
tur. Crocus etiam papyro impositus igni, vel sole siccatur. Sericum etiam ex ināntidoto
præscripto Arabum torretur, vt puluis fiat. Quædam verò assantur, vt vis eo, ex ouo af-
rundem per ignem augeatur, vt scilla tosta, & in sartagine frixa maiorem acri-
moniā assunt, humiditate largius absumpta, & ob id purgantior euadit. Quæ-
dam, vt vis eorum minuantur, & utilis ac excrementitia, vt flatulenta humiditi-
tas absumpta. Sic cepa, allium, arī & dracontij radices sub cineribus asa, mi-
nus acria, & mitiora redduntur: sic etiam assi fructus, vt poma, castaneæ, & se-
minanonna nulla asa, vt Lini & Irionis flatus deponunt. Eadem ratione opium
& meconium ob eius stupefaciendi malignitatem veteres aliquot toruerunt.
Sed quia torrendo omnis eius in stupefaciendo sensum efficacia aboletur, non
tostum Galenus mauult Castorij calore obtundi. Sic Psyllium assando siccata
minus alium subducere somniarunt, quum nullam prorsus subducendi
alium facultatem habeat, vt libi copiosius diximus. Nonnulla facultate gemi-
na, & interdum contraria prædicta, assando facultatem unam vel perdunt vel
minuant, alteram intendunt, vt myrobalani, & rhabarbarum assando purga-
tricem facultatem amittunt, ad strictriam augent. Et balanos myreplica assan-
do vomitoriam facultatem in humiditate nitrosa largiore positam deponit, de-
fectoria remanet. Cæterum vtrara aut imbecillam facultatem vel superficiari-
am sortita, decoctionem longam non sustinent: sic quoq; neq; longam assatio-
rem ferre possunt. Vstio itidem à calore sicco fit, maioris tantum ratione ab
assatione differens. Chymici calcinationem vocant. Vrendarum autem medi-
camentorum causæ sunt variae. Quædam enim vruntur quo sicciora redditæ &
solutiora lœuigari & tenuissimè comminui possint, vt pili lana succida, testa
ostreorum, buccinorum, purpurarum, vngues, & cornua multorum animalium,
& ossa, coria, & alia quæ vel ob terream duramq; corporis consistentiam ac con-
cretionem condensatam sunt sortita, & partes impendio crassas, quia ab eo vim
quandam cogendi, vel ob lentorem immodicum, aut humiditatem aliquam
visci esse non possunt. Sic enim recte vngues caprarum vsti ex aceto alopecijs
illinuntur, & vngues asini, & cranium hominis vstum ad epilepsiam bibuntur.
Et ossium aliorum cinis ad arthritidem, & cornua cerui, atq; capri vsta veniunt
in dentefricta, & testæ ostreorum in emplastra, pompholyx & hematitis in col-
lyria. Nitrum quoq; si lapidosum est vrit. Alia vruntur vt essentiæ crassitie depo-
nant, & tenuitatæ, aliasq; facultates igneū calorem sequentes, vt sunt abstersio &
erosio, induant. Metallica vrendo tenuiora quidē euadit, sed etiā ignis cōmer-
cio mordacia & rodētia. Elota verò, vt suprà diximus, latius rosionē omnē depo-
nūt, & lenia prorsus reddūt. Arsenicū vstū, & non vstū est causticū & adurēs,
sed vstū tenuioris est substantiæ. Gypsum vstū tenuioris essentiæ fit & siccatus,
quam

quām non vstum, & mīnus emplasticum atq; obturans. Pumex vstione tenuitatem, & aliquid acrimonię acquirit, quam lotione deponit. Cornu cerui & capravstum tergere potest. Cinis corij veterum calciamētorum siccāt vlcera. Pili & lana succida vruntur, vt acria, calida, sicca, & tenuium partium fiant. Testa oſtrearum, & cetera terrea vruntur, non modo vt in puluerem redigi possint, sed etiā vt tenuioris sint essentiæ, & cogendi quandam facultatem depo-
 nant, & contrariam discussiōnem accipiāt. Cinis radicis Asphodeli magis ca-
 lefacit, siccāt, tenuat, discussit. Abrotonum vstum, anethi radix, & ipsum ane-
 thum, colocynthā vsta siccāndivim magnā acquirunt, abrotonum etiam mor-
 dendi. Hinc non temere Galenus lib. 9. de Simpl. medica. facul. scripsit, quæ-
 dam vstione calidiora reddi, & magis acria. Contra quædam vstione minus
 euadunt calida. Quæ enim acria sunt, ea vsta multum caloris amittunt, & mite-
 scunt, quod scilicet partes ignea non sint admodum reliquis admistæ. At quæ
 3. acria non sunt, calorem assūmunt. Alia vruntur, vt vis quædam nostro scopo
 4. aliena in superficiem trahatur, postea lotione separetur, quo fine hæmatitem &
 pompholygem saepēvrunt & lauant ocularij medici. Alia vruntur, vt colorem
 nouum induant ægro gratiorem. Sic ærugine vsta, Galenus emplaſtra faciebat
 lutea, quod viridis color multos terreret. Sic cerussa trita vsta, rudicula ferrea
 mota transit in Sandycā, & fit rubra. Et ossa multum vsta, albissima fiunt. Et
 5. cornua cerui potius quām capræ vsta dentes dealbant sua substantia, non sola
 vidēt foraria sine morbo, quam vtruncq; vstum obtinet. Alia vruntur, vt in aliam
 transcant speciem. Sic ex viperis vstis sal fit theriacus. Ex cinere Brassicæ, aut
 Betæ, & aliorum sapore nitroso p̄ditorum, fit à quibusdam nitrū artificiale.
 Ex calce vsta, & focce vini vsta cauterium. Ex Stibivsto, sulphurevsto, cerussa
 vsta, chalcitivsta, oleum. Porro vrendi modus non est omnibus unus. Quæ-
 dam enim humore pingui prædicta persevruntur, vt lana, cornua, vngues, ossa,
 coria, hirundines, & aues quædam aliae, viperæ item aliaq; pedestria. Atq; haec
 in olla noua operculo foraminulento tecta sunt vrenda, præsertim vbi in cine-
 rem redacta disperdi possunt. Quæ verò etiam vsta manent integra, vt vngues,
 ossa, cornua, haec etiam viuis carbonibus tradī possunt, nisi quædam sint adden-
 da, quæ vim eorum mutent. Tunc enim etiam in olla noua vruntur. Sic vipe-
 ram cum substratis quibusdam medicamentis, Galenus ad salem theriacum
 vrendam esse tradit. Alia materiam aliquā inflammabilem requirūt substerni,
 vel aliter miscerādipes, resinas, olea, ceras, mel, sulphur, & id genus alia. Stibi
 pinsita farina circumlitum, carbonibusq; obrutum terretur, donec ipsa crusta
 adusta sit: Si paulo magis tremetur, fit plumbum. Cæterū qualis debeat esse
 vrendi modus a ratio, exemplo Phrygij lapidis lib. 4. de compo. medic. loca-
 lium Galenus docet: qui quum sit paulo prolixior, præstat hunc apud Galenum
 legere. In hoc tamen exemplo id obseruandum erit, quod operculum quod ol-
 lae imponitur fit foraminulento, & in vertice, vel etiam alijs partibus pluri-
 bus perforatum, vt fumosi & fuliginosi effluxus eorum quæ vruntur per ea fo-
 ramina efferantur. Dein vt operculum cum vase extrinsecus lutetur, seu cum
 luto circumlinatur. Tertio, vt carbones sint perusti, vt scilicet nihil sumidum
 habeant. Octauus præparationis modus est extinc̄io. Hæc autem fit, quādo
 aliquam materiam igne candentem in quopiam liquore saepius mergimus. Id
 verò tribus de causis fit. Primo, vt vapor duntaxat ab eo quod extinguitur re-
 cipiatur: vt si Pyriten lapidem candētem in aceto mergimus, vt vapor hinc ex-
 halans duritiem alicuius partes emolliat, & discussiat. Secundo, vt liquor vim
 externam acquirat, adeoq; ipsum ad certum vsum conseruemus. Sic candens
 ferrum in aqua saepius restinguimus, vt subinde eam potandam præbeamus ijs
 qui ventriculi, vel lienis, vel intestinorum corroboratione indigent. Tertio,
 vt euas-